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Indledning og formål

Denne brochure er vejledning i, hvad en kravspecifikation

for en systemudviklingsopgave skal indeholde.

En kravspecifikation for en systemudviklingsopgave er den

redegørelse for kundens krav og behov, som foreligger, når

gennemførelsen af opgaven aftales med kunden. Kravspecifi-

kationen er kundens beskrivelse af de krav, systemet skal op-

fylde, når opgaven er gennemført. Kravspecifikationen be-

skriver formålet med opgaven, kravene til systemets egenska-

ber og de teknologiske rammer.

Brochuren er beregnet til at være baggrundsmateriale, når

man gennemgår en kravspecifikation for at sikre, at den ud-

gør et tilstrækkeligt grundlag for en opgave. Kravene skal

være specificeret og dokumenteret på en sådan måde, at de

kan danne grundlag for aftaler, f.eks. udarbejdelse af tilbud

og kontrakt, og for gennemførelse af opgaven.

Denne brochure beskriver ikke specifikation af krav til an-

dre typer opgaver, f.eks. driftsopgaver, eller til opgavekom-

plekser, hvor det handler om, hvilke typer aktiviteter der ind-

går. Brochuren indeholder heller ingen anvisninger på, hvor-

dan en kravspecifikation skal udarbejdes.



Brochurens opbygning

Efter denne indledning er der først en præcisering af defini-

tionen af, hvad en kravspecifikation er, og hvilke hovedtyper

der findes.

Demæst beskrives en kravspecifikation for en nyudviklings-

opgave på grundlag af en udbudsforretning. Det er den situa-

tion, hvor der er de mest omfattende krav til indholdet.

Beskrivelsen omfatter:

-. placeringen i systemudviklingen, for at

præcisere hvordan den bruges,

+ en gennemgang af indholdet, med

kommentarer til de enkelte punkter,

=. en kort oversigt over det øvrige indhold i

aftalegrundlaget, for at præcisere i hvilken

sammenhæng den indgår.

Endelig gøres der rede for, hvilke forskelle der kan være i

andre situationer.

Som bilag er der en kort liste over de vigtigste checkspørgs-

mål, der skal stilles, når man gennemgår en kravspecifika-

tion.



Forskellige typer

kravspecifikation

En kravspecifikation er grundlaget for systemudviklingsak-

tiviteter, og skal foreligge ved starten af en systemudviklings-

opgave. Den er grundlag for den styringsmæssige planlægning

af arbejdet og baggrund for opstilling af løsningen.

Kunden er ansvarlig for kravspecifikationens indhold, da

den skal være en redegørelse for hans krav og behov. Ved in-

terne projekter skal der være udpeget nogen, der har rollen

som kunde. Det gælder f.eks. ved udvikling af et standardsy-

stem.

Kravspecifikationen skal beskrive formålet med systemet og

udviklingsopgaven, kravene til systemets egenskaber og de

teknologiske rammer. Den benyttes under systemudviklingen

til at vurdere, om det system, der udvikles, opfylder kravene.

En kravspecifikation kan have forskellig form og indhold

afhængig af opgavens art. For at kunne skelne mellem nogle

hovedtyper benytter Datacentralens systemudviklingskoncept

også betegnelserne behovsopgørelse og opgaveformulering.

Hovedtyperne beskrives i de efterfølgende tre afsnit.



Kravspecifikation

En egentlig kravspecifikation har til formål at være en kom-

plet og entydig beskrivelse af kravene til systemet, Kravspe-

cifikationen er den målestok, som man ved aflevering og god-

kendelse holder systemet op mod for at kontrollere, at kravene

er opfyldt.

Den optræder typisk i forbindelse med systemudvikling,

der er initieret af en udbudsforretning. Kravspecifikationen

danner her grundlag for tilbuddet, og bliver i den endelige

udformning en del af kontrakten.

Behovsopgørelse

Betegnelsen behovsopgørelse benyttes i forbindelse med

udbudsforretninger, hvor leverancen udelukkende skal bestå

af standardsystemer. I denne situation kan kravene beskrives

kortfattet, da kontrakten vedrører standardiserede produkter.

I en kravspecifikation, hvor der ønskes specialudviklet eller

tilrettet programmel, skal beskrivelsen være meget detaljeret.

Opgaveformulering

Betegnelsen opgaveformulering benyttes, når der ikke fra

starten af opgaven ligger et samlet dokument, der er beregnet

til at være målestok ved aflevering. I en opgaveformulering

kan nogle af kravene til resultatet være uklare. Der kan være

krav til egenskaber, der skal aftales mere præcist i løbet af

systemudviklingen, Det forekommer ofte i samarbejdet med

eksisterende kunder i tilknytning til rammekontrakter.



Placering i

systemudviklingen

Ved nyudvikling, som er aftalt i tilknytning til en udbuds-

forretning, er der de mest omfattende krav til indholdet i

kravspecifikationen, fordi man skal give en fast pris. Her skal

der foreligge en egentlig kravspecifikation. Kravspecifikatio-

nen er den del af kontrakten, der definerer, hvilket system le-

verandøren skal levere.

Opbygningen og brugen af kravspecifikationen i denne si-

tuation beskrives i det følgende og kan illustreres som i figurl,

se næste side,

Kunden udarbejder en kravspecifikation, evt, med assistance

fra konsulenter. Dette dokument indgår i det udbudsmateriale,

som potentielle leverandører modtager. I denne udgave af

kravspecifikationen kan der i stedet for nogle af kravene være

spørgsmål til, hvad leverandørerne kan tilbyde.

På grundlag af udbudsmaterialet udarbejdes et tilbud på en

løsning. I tilbuddet indgår tolkninger og forbehold i forhold

til de krav, man ikke mener, er præcist nok formuleret. Der

tages også forbehold for krav, man ikke kan eller vil opfylde

med den tilbudte løsning.



Kravspecifikationens opbygning

ved opgave på grundlag af udbudsforretning

Figur 1
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Vælger kunden dette tilbud, går man ind i kontraktforhand-

lingerne. Her kan der komme nye forslag til forskellige tolk-

ninger og forbehold. Det, man bliver enige om undervejs, fast-

holdes skriftligt.

Når kontrakten underskrives, er alle krav aftalt. Den krav-

specifikation, der indgår i kontrakten, vil ofte være i form af

kundens oprindelige kravspecifikation med tilføjelse af tolk-

ninger og forbehold fra tilbuddet, som kunden har accepteret,

samt resultater fra forhandlingerne.

Hvis der skal ændres i kravspecifikationen i løbet af system-

udviklingsprojektet, skal det ske ved en ny forhandling. Det

skal aftales på forhånd, hvordan ændringsforslag skal hånd-

teres. Ændringer, der aftales, indgår derefter i kravspecifika-

tionen, så den i hele udviklingsforløbet fremstår som ét doku-

ment.

Kravspecifikationen fungerer som målestok ved afleverin-

gen og afleveringsprøver. Kunden skal godkende, at systemet

opfylder kravspecifikationen.

Kravspecifikationens rolle kan række videre end til afleve-

ring og godkendelse. Der kan være en garantiperiode, hvor en

mangel i forhold til kravspecifikationen skal rettes uden be-

regning. På danske opgaver vil der normalt være aftaler om

en efterfølgende systemforvaltningsopgave i kontrakten.
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Indholdet i

kravspecifikationen

En kravspecifikation skal beskrive formålet, kravene til sy-

stemets egenskaber og de teknologiske rammer. Kravene skal

være beskrevet operationelt og målbart.

Dette er især vigtigt i den kravspecifikation, der indgår som

definition af leverancen i en kontrakt. Man skal undgå, at der

opstår uenighed om, hvad der er krævet, eller om et krav er

opfyldt.

Hvilke emner, der skal være krav for i en sådan kravspeci-

fikation, fremgår af nedenstående indholdsoversigt. Kravene

siger noget om, hvad systemet skal omfatte, det maskinel og

basisprogrammel, det skal fungere på og som evt. leveres

som en del af systemet, og om brugervenligheden, sikkerhe-

den og de øvrige kvalitetsegenskaber ved systemet.

De nævnte områder for systemkvalitet skal der almindelig-

vis være defineret krav til i en kravspecifikation. Man skal i

hvert fald sikre sig, at der er taget stilling til dem. Der kan

imidlertid forekomme andre og yderligere krav til systemkva-

litet, f.eks. krav vedrørende testbarhed om indbyggede aftest-

ningsmuligheder.

Indholdsfortegnelsen i en kravspecifikation vil normalt
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ikke være magen til denne indholdsoversigt. Der foretages

grupperinger og underinddelinger, som det passer til opga-

ven,

Indholdsoversigt
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Formål med systemudviklingsopgaven
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Indledning

Dokumentets opbygning

Indledningen skal beskrive, hvordan kravspecifikationen er

organiseret, Det giver en hjælp til at finde rundt i materialet,

især hvis kravspecifikationen består af flere dele, som er ud-

arbejdet hver for sig. Forholdet mellem de forskellige dele og

deres status skal gøres klar.

Formål med systemudviklingsopgaven

Kundens formål med systemet skal beskrives. Det skal præ-

ciseres, hvad man vil opnå med systemudviklingsopgaven,

f.eks. problemer, man vil løse, eller nye mål, man vil nå,

Desuden ska! der være en kort, overordnet beskrivelse af

systemet, der identificerer, hvad det omfatter og i hvilken

sammenhæng det er placeret.

Der kan endvidere være nogle generelle ønsker til leveran-

cens karakter. Det kan f.eks. være et ønske om størst mulig

anvendelse af standardprogrammel. Dette er ikke særlig rele-

vant i den endelige kravspecifikation efter accept af en leve-

randørs tilbud.

Referencer

Alle referencer ska! samles i et afsnit. Der kan f.eks. være

referencer til love og til standarder. Hvis kunden har en edb-

strategi, som lægger rammer for systemet, skal der også være

en reference til den.
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Der kan være en liste med definition af begreber, der benyt-

tes i kravspecifikationen. Det er især hensigtsmæssigt, hvis

der er begreber og situationer, der går igen og som ikke kan

forventes alment kendt.

Krav til systemet

De nedennævnte krav skal ideelt set stå direkte beskrevet i

kravspecifikationen. Som minimum skal de umiddelbart

kunne udledes af det beskrevne.

Indholdsmæssige krav

Det skal være beskrevet, hvilke funktioner systemet skal in-

deholde, hvilke uddata det skal generere, hvilke inddata det

skal kunne modtage, og hvilke data dets databaser skal kunne

rumme.

Funktioner

Der skal i kravspecifikationen være en liste over samtlige

funktioner i systemet, og hvad disses funktion er.

F.eks. skal følgende beskrives:

-... funktioner, der umiddelbart knytter sig til de

op gaver, systemet skal løse,

-... funktioner, der er nødvendige, for at man kan

opretholde aktuelle databaser,

-... funktioner omkring administration af systemet,

f.eks. oprettelse af brugere,

-... funktioner omkring driften af systemet.
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En formulering som "alle de til ... almindelige (eller nød-

vendige) funktioner” er for upræcis. Den skal som minimum

være efterfulgt af en reference til det sted, hvor disse funktio-

ner er beskrevet.

Uddata

Alle uddata, systemet skal levere, ska] være beskrevet. Det

gælder skærmbillederne, lister og blanketter på papir og evt.

transaktioner, som skal gå videre til andre systemer.

Inddata

Alle inddata, systemet skal kunne modtage, skal være defi-

nerede. Det kan være gennem skærmbilleder i en dialog eller

som transaktioner fra et andet system.

Databaser

Kravene til dataindholdet i systemets databaser skal beskri-

ves, Det skal fremgå, hvilke data der skal bruges, som hvor

længe de skal gemmes.

Der kan forekomme krav om, at der skal være en særlig da-

tabase med øvelsesdata til undervisningsformål.

Samspil med andre systemer

Samspillet med andre systemer skal være beskrevet for både

maskinel og programmel,
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Udveksling af data

Hvis der skal udveksles data med andre systemer, skal det

fremgå, hvilke data der udveksles med hvilke systemer og på

hvilken måde. Et eksempel kunne være indberetning til statens

centrale regnskabssystem med transaktioner over en opkalds-

linie,

Integration med eksisterende systemer

Hvis der hos kunden i forvejen kører systemer, kan der være

krav om, at det nye og de eksisterende systemer skal integre-

res. Det nye system skal måske indsættes som et delsystem,

eller det skal kunne indeholde et gammelt system.

Desuden skal det fremgå af kravspecifikationen, om man

skal kunne koble sig på andre systemer.

Maskinel og basisprogrammel

Kravene til det tekniske miljø skal være beskrevet.

Det kan være krav om, at systemet skal køre på Datacentra-

lens driftscenter eller på kundens eksisterende anlæg. Der kan

være krav om, at maskinel og basisprogrammel skal leveres

som en del af systemet.

Maskinel

Krav til maskinel kan være krav til arbejdspladsudstyr som

terminaler, pc”er esv. Der kan også være krav til udskriftsen-
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heder, netværk og evt. en lokaldatamat.

Kompatibilitet med en bestemt slags maskinel er et muligt

krav. Andre krav kunne være mulighedeme for udbygning af

maskinellet, f.eks. mere internt eller eksternt lager, flere op-

koblinger. Der kan også være krav til mulighederne for til-

kobling af andre slags maskinel.

For datamaters vedkommende kunne man endvidere tænke

sig krav til det udbud af standardprogrammel, der findes til

dem. Der kan også være et krav om, at der ikke må kræves

særligt personale med en bestemt uddannelse for at betjene

det.

I tilknytning til maskinellet kan der være krav omkring le-

vering og installering. Der kan f.eks. være krav om, at indret-

ning af en maskinstue er en del af leverancen.

Basisprogrammel

Det skal fremgå, hvilke krav der stilles til basisprogrammel-

let. Det kan være krav til operativsystemer, databaseprogram-

mel, oversættere, kommunikationsprogrammel m.m.

Eksempler på krav kan være, at operativsystem og databa-

seprogrammel skal kunne håndtere flere opgaver samtidig.

Der skal måske være mulighed for kommunikation via det

offentlige datanet.

Der kan også være krav om, at bestemte standarder skal

overholdes.
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Brugervenlighed

Kravene til systemets brugervenlighed skal være præcist

definerede og meget konkrete.

Der skal være krav til dialogudformningen. F.eks. kan det

kræves, at det skal være muligt at komme rundt i systemets

funktioner ved hjælp af menuer. Det skal måske samtidig

være muligt at gå direkte fra en funktion til en anden, uden

om men ueme. Der kan også være krav til skærmbilledernes

opbygning, herunder at de ska! være ensartede i hele syste-

met.

Der kan være krav om anvendelse af standarder i systemets

brugergrænseflade.

Der skal være krav til, hvordan systemet skal være tilpasset

til de arbejdsfunktioner, hvor det skal anvendes. Et eksempel

er, at en bestemt arbejdsgang kan gennemføres i løbet af et

givet tidsrum. Det kan være, at menu-skærmbilleder skal kun-

ne tilpasses den enkelte bruger.

Andre områder for krav til brugervenlighed kunne være krav

om hjælpefunktioner eller driftsvenligheden for lokale syste-

mer.

Kapacitet

Krav til systemets kapacitet skal være beskrevet.
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Mængden af data, systemet skal kunne håndtere, skal være

beskrevet. Dette kan være angivet ved mængden af aktuelle

data og ved den mængde, der forventes i den nærmere frem-

tid.

Antallet af arbejdspladser, der skal kunne være til systemet,

skal være præciseret samt evt. krav om et bestemt antal sam-

tidige brugere.

Der kan være krav til svartider for oniine-funktioner i sy-

stemet og til gennemløbstider for baggrundsopgaver.

Krav til driftseffektiviteten kan også indgå. De vil omfatte,

hvor stor andel tilgængelig driftstid der skal være, og hvad

der er defineret som tilgængelig driftstid, f.eks. hvilke funk-

tioner, hvor mange arbejdspladser og hvilke svartider der skal

til, for at systemet kan siges at være tilgængeligt.

Der kan yderligere være krav til, hvor meget overskydende

kapacitet der skal være.

Robusthed

Krav til systemets robusthed skal være beskrevet, især sik-

ring mod tab af data.

Det kan være krav om:

-... hvor meget der højst må gå tabt ved et nedbrud,

-... hvor hurtigt en reetablering skal kunne foretages,

-... krav til back-up rutiner, evt. at de skal foregå auto-

matisk,
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-" at systemet indeholder faciliteter til kopiering af

data på forskellige medier,

- at det skal være muligt at starte en ekstraordinær

back-up eller kopiering manuelt.

Sikkerhed

Af sikkerhedskravene til systemet skal det fremgå, hvor

meget beskyttelse mod misbrug der skal være. Der bør f.eks.

være defineret krav til adgangskontrol for systemet.

Sikring mod behandlingsfejl

Det skal være defineret, hvad og hvor meget der skal gøres

for at sikre konsistens i systemet. Det kan f.eks. være krav til

systemets afstemningsprocedurer og omfanget af kontroller

omkring data og programmer.

Udbygningsvenlighed

Det skal være beskrevet, hvis der er krav til udbygnings-

venligheden. F.eks. skal der stå, hvilke fremtidige ændringer

systemet skal være forberedt for.

Flytbarhed

Hvis der er krav om flytbarhed til andet maskinel og andre

operativsystemer, skal det være beskrevet.
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Det øvrige indhold i

aftalegrundlag

Kravspecifikationen er den del af kontrakten, der definerer

det system, der skal leveres. Her skal kort beskrives, hvad der

ellers foreligger, for at man har et dækkende aftalegrundlag:

-... baggrundoplysninger

-... krav om andre ydelser

-... krav til projektgennemførelsen

- procedure for behandling af ændringsønsker

-" aftaler om aflevering og godkendelse

- juridiske spilleregler

- evt. krav til en efterfølgende systemforvaltning

Baggrundsoplysninger

Der skal foreligge baggrundsoplysninger, der giver bag-

grunden for forståelse af kravene. Det omfatter som oftest en

beskrivelse af den/de virksomhed/er, systemet skal fungere i,

og en introduktion til den opgave, systemet skal understøtte,

Oplysningerne kan f.eks. være virksomhedens størrelse, be-

liggenhed, organisation, idegrundlag, opgaver, kunder, med-

arbejdere og noget tilsvarende mere specifikt om den organi-

satoriske enhed, der skal modtage systemet. Det kan også

være de nuværende og planlagte fremtidige arbejdsgange, og
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om den nuværende edb-anvendelse.

Der skal være en præsentation af strategiske planer, der gi-

ver mål og rammer for systemet, selv om de afledte krav skal

indgå i kravspecifikationen, Hvis virksomheden bruger IRM

eller dataarkitektur i styringen af sin anvendelse af informati-

ønsteknologi, skal modellerne præsenteres og systemet place-

res i forhold til dem.

Andre ydelser

I kontrakten skal der være en beskrivelse af de ydelser, le-

verandøren skal levere, ud over det system kravspecifikatio-

nen definerer. Det kan f.eks. være indretning af maskinstue,

assistance til ibrugtagning af systemet eller uddannelse,

Hvis ydelserne omfatter f.eks, konverteringskørsler, kan der

være selvstændig programudvikling til det formål. Dette kan

der være en kravspecifikation for, som bliver kombineret med

systemets kravspecifikation,

Prøjektgennemførelsen

I kontrakten skal der være en beskrivelse af kravene til pro-

jektgennemførelsen. Det vil omfatte en hovedtidsplan. Der vil

også være en beskrivelse af projektets organisering af hvordan

samarbejdet mellem kunden og leverandøren skal fungere.

Endvidere kan der være person- og andre ressourcer, som kun-

den skal stille til rådighed.
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Procedure for behandling af ændringsønsker

Kontrakten beskriver, hvordan ændringsønsker til kravspe-

cifikationen skal fremsættes, vurderes og accepteres. Det om-

fatter også leverandørens betaling for vurderingen og hvordan

konsekvenserne for tid og pris kommer ind.

Aflevering og godkendelse

I kontrakten skal der være en beskrivelse af, hvordan afle-

veringen og godkendelsen skal foregå. Det omfatter f.eks.

hvilke afleveringsprøver der skal gennemføres, hvordan

fundne fejl håndteres, og hvordan kunden godkender prø-

verne,

Juridiske spilleregler

Kontrakten indeholder selvfølgelig også de juridiske spille-

regler. Der er leverandørens og kundens respektive forpligtel-

ser og beføjelser og de generelle vilkår,

Krav til systemforvaltning

I danske kontrakter vil kontrakten normalt også dække en

periode efter afleveringen, hvor der skal leveres systemforvalt-

ning. I kontrakten skal der så være en specifikation af kra-

vene til denne forvaltningsopgave.
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Afvigelser i andre

situationer

Nedenfor eksemplificeres de afvigelser i form og indhold,

der kan være i andre situationer. Yderligere eksempler på si-

tuationer er to-delte kontrakter efter udbudsforretning, hvor

der er et skillepunkt efter udarbejdelse af en systembeskri-

velse, og mindre systemændringer under en systemforvalt-

ningsopgave. Disse situationer er mellemformer i forhold til
de beskrevne.

Opgaveformulering

1 samarbejdet med en eksisterende kunde, hvor man har en

rammekontrakt, kan det forekomme, at en systemudviklings-

opgave sættes i gang, inden kunden har afklaret sine krav

fuldstændigt. I dette tilfælde er kravspecifikationen en opga-

veformulering.

Ten opgaveformulering kræves ikke samme grad af fuld-

stændighed og entydighed i kravene som i den egentlige krav-

specifikation. Der kan være uklare og ikke fastlagte områder,
hvor de detaljerede krav skal aftales i løbet af systemudvik-

lingsopgaven.
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En opgaveformulering kan allerede fra starten af opgaven

bestå af flere dokumenter. Man kan f.eks. have en betænkning

eller foranalyserapport, der indstiller at udvikle et system, plus

et antal notater, der er udarbejdet under forberedelsen af opga-

ven.

I løbet af opgavegennem førelsen skal de uklare og ikke fast-

lagte områder præciseres, og der kan komme ændringsønsker

fra kunden og forslag fra systemudviklerne. Disse præciserin-

ger og ændringer skal aftales og godkendes af begge parter.

Aftalerne fastholdes som oftest i referater og breve.

Da de aftalte krav ikke er beskrevet i et samlet dokument, er

det vanskeligt at gennemgå dem systematisk ved afleveringen.

Systembeskrivelsen afløser opgaveformuleringen som defi-

nition af, hvad der skal leveres. Aftalerne om præcisering af

krav vil alligevel ofte, specielt for de indholdsmæssige krav,

være referencer til den løsning, der er beskrevet i systembe-

skrivelsen,

Vurderingen af, om systemet opfylder kravene, foretages lø-

bende under udformningen af systemet. Kravene indgår ved

fastlæggelsen af kvalitets- og kvalitetsaktivitetsplan, vurde-

ring af løsninger, fastlæggelsen af test og afleveringsprøve for

systemet.

En anden afvigelse ved aftalegrundlaget i denne situation er

vedrørende baggrundsoplysningerne, De generelle oplysninger

om kundens virksomhed forventes kendt af en mangeårig sam-

arbejdspartner. Strategiske planer præsenteres samlet og ikke i

tilknytning til de enkelte opgaver.
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Krav ved tilbud på mindre

systemændring

Den kravspecifikation fra kunden, der initierer udarbejde-

lsen af et tilbud på en mindre systemændring, vil oftest være

kortfattet. Den kan evt. fremsættes mundligt, hvor modta-

geren fastholder den på papir. Under arbejdet på tilbuddet må

så indhentes uddybende oplysninger.

Man vil som regel kun have krav, som vedrører ændrin-

gerne. Det vil være underforstået, at på alle andre punkter

skal systemet have de samme egenskaber som før ændringen.

Et tilbud gives på en løsning. For at kunne udarbejde til-

buddet må løsningen opstilles i skitseform. Dette giver anled-

ning til at stille uddybende spørgsmål, foretage tolkninger og

tage forbehold omkring formulerede krav. Der kan endvidere

blive tale om, at løsningen har konsekvenser, der giver æn-

dringer i systemet, som kunden ikke havde tænkt sig. Dette

må også specificeres i tilbuddet.

Hvis kunden sætter opgaven i gang på grundlag af tifbud-

det, har man en kravspecifikation, der består af kundens op-

rindelige krav (evt. i præciseret formulering) og tilbuddets

uddybninger.
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Bilag: Checkspørgsmål

Er alle krav beskrevet forståeligt, entydigt og tilstrækkeligt?

Er kravene målbare, så det er muligt at verificere, at de bliver

opfyldt? Er det beskrevet hvordan?

Hvilke krav mangler der for at løse den overordnede målbe-

skrivelse?

Findes der selvmodsigelser eller manglende sammenhænge i

kravspecifikationen?

Kan en komplet liste over systemets funktioner udarbejdes?

Er den detaljeret nok?

Findes der en beskrivelse af alle funktioner?

Er det muligt at definere entiteter til systemet, så databaser

kan fastlægges?

Er brugergrænsefladen defineret?

Er alle grænseflader mellem systemet og andet programmel

og maskinel specificeret?
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